

Nro.

25.

# DZIENNIK

PATRYOTYCZNYCH POLITYKOW  
W LWOWIE.

Dnia 1go Lutego 1796.

---

*Gazety.*

---

ANGLIA.

*Z Londynu dnia 5. Stycznia.*

Ostatnie Gazety Nadworne zawierają w sobie smutne doniesienia Admirala *Lafsrey* pod dniem 22. Października z *Martyniki*, że Republikanie opanowali ważne bardzo stanowisko *Gouyave* na *Grenadzie*, przez co łatwo wyprzeć mo-

ga naszych z całej téy wyspy. Jenerał *Leigh* potwierdza także doniesieniem późniejszym takową wiadomość, dodając: że osady przychyłne Francuzóm w tak groźney liczbie zewszęd stron gromią Anglików, iż tym niepodobna jest oprzeć się przewyższaiącey sile. Reiment jeden pierwszy bardzo wiele ucierpiał w ostatnich zdarzeniach, i 65. ludzi zagarniono w niewolą.

Inne także doniesienia z *Indyi Zachodnich* nie sącale pocieszniejszye od pierwszych. Na *Jamaice* bunt *Maronów* najwyższego sięga stopnia, a wyspy *Antigaa* równie iak i inne, które dotąd dostarczały żywności dla woysk naszych zaczynają już doświadczać okropnych skutków głodu. Co zaś jest gorszego, to choroby z żółtęy gorączki pochodzące, które sprzątnęły wielką liczbę woyska, przymusiły kommandantów naszych do prowadzenia wojny iedynie odczepny. Okręt liniowy *Hannibal* wypłynąłszy z *Jamaiki* z trzecią tylko częścią zwyczajney liczby ludzi, rychło znowu powrócić musiał do portu, utraciłszy przez choroby 3. poruczników i 40. gemeinów.

Fregatta *Amethyst* płynąc z *Torbay* do kanału napadniona od burzy gwałtownej, rozbiła się przy *Orkackich Wyspach*; ekwipaż szczęściem uratowany został.

Flotta do *Indyi Zachodnich* przeznaczona pod Admiralem *Christian* wiele także ucierpieć miała od gwałtownej burzy na morzu.

Dnia wczorajszego odebrała Admiralicya wiadomość, że pomieniona flotta utraciwszy kilkanaście okrętów, zebrała się do liczby 93. przewozowych a 9. wojennych statków i popłynęła do zamierzonego miejsca.

Admirał *Gardner* przeznaczony do krążenia z swoją eskadrami przy brzegach Francuskich, dla wiatrów przeciwnych dotąd z portu wychylić się nie może,

Eskadra Francuska krążąca na Archipelagu zabrawszy 17. Angielskich okrętów zaprowadziła je do Smirny.

Głoszą tu zapewne że Eskadra Francuska od 7. liniowych okrętów i 5. fregat wypłynęła z *Brest* na morze. W porcie rzeczonem ma stać w pogotowiu ogromna flotta od 30. Okrętów wojennych, z których przeszło 20. nosi od 110. do 74. armat.

Przy-

Przyczynę, dla której Direktorium iak nayściśley zamknąć kazało komunikacyą między Anglią a Francyą, te znaczą: że wiele sientów i szpiegów Angielskich pod imieniem Amerykanów wkradalo się do granic Rzeczypospolitey, końcem wykonywania intryg *Pitta*. Inni zaś mniemają, że Rząd Francuski, mając w pogotowiu znaczną flotę w *Brest*, której wyprawa jest tajemnicą, chce tym sposobem uniknąć szpiegowania Anglików. To zaś pewna, że Rząd Francuski mało okazuje skłonności do traktowania o pokóy z Anglią, i niezważając na poselstwo Królewskie w téy mierze do Parlamentu uczynione, armuje się na morzu iak naypotężniey. Nadto między Francyą a Hiszpanią są teraz w robocie układy, które zagrażają Wielkiej Brytanii bardzo niebezpiecznymi wypadkami. Ponieważ już rzeczy do tego zdają się zmierzac, aby póty wieść wojnę, póki strona jedna nie zbankrutuje zupełnie, dla tego słusznie się lękać potrzeba, żeby okropna ta plaga wielkich ruin nie stała się ieszcze przyczyną.

Znowu teraz nastaly gwałtowne wybierania maytków wojennych. Do *Irlandyi* wydano rozkazy, aby nadzwyczaj:

czayne wybierano liwerunki dla woysk w *Indyi* będących; na *Cork* naznaczono 12. tysięcy, na *Wateford*, 8,000., a na *Dublin* 10,000. beczek solonego mięsa.

Z *Calais* odbieramy wiadomość, że proces emigrantów od burzy na brzegi Francuskie zapędzonych, ukończony już został; wiemy o tym pewnie, że na śmierć nie są wskazani, ale kara ich jeszcze nie jest wiadoma.

## FRANCYA.

Z *Paryża* dnia 4. *Stycznia*.

*Montmorency* aresztowany przeto, iż wyrażone było imię jego w papierach znalezionych przy *Gelin*, oczyścił się ze wszystkiego, i odzyskał swą wolność.

Dnia 31. p. m. P. *Sandoz-Rolin* Posel Króla Pruskiego pierwszą miał Audyencyą u Direktorium, i oddał swoje Kredencyales. *Reubell*, iako prezydent, stósowną do tey okoliczności miał mowę. Członki Rady Wykonawczey przybrane były w strój galowy, równie i inni Ministrowie zagraniczni, którzy przytomni byli tey uroczystości. Na  
przy-

przyszłość Direktorium co miesiąc w pierwszej Dekadzie dawać będzie Audiencyą Posłom zagranicznym.

Na miejsce Obywatela *Le Hoc*, który znowu odwołanym został z *Sztokholmu*, przeznaczony być ma na Ministra Rzeczypospolitey w Szwecyi Jenerał *Foissac-Latour*, który się dawniey wstawiał był mocno w sztuce Artyleryi i Inżynieryi.

Jenerał *Miranda*, który gdy go prowadzono za granice Rzeczypospolitey, wymknął się był z pod straży swey eskorty, pisał teraz z *Dumeseil* list do Rządu, usprawiedliwiając te swoją ucieczkę, do której nie inny miał powód, tylko aby ułatwić prywatne swoje interesa, i popłacił długi zaciągnięte przez trzyletnie więzienie i prześladowanie. „Ponieważ już straciłem zaufanie u Direktorium, mowi przy końcu listu, i te wydało swój wyrok na wygnanie mnie z kraju, dla tego nie chcę, aby odwołano te uchwałę, ale żądam tylko, aby mi dano Pas do Danii, jako kraju neutralnego, i w przyjaźni będącego z Rzplita

Znowu tu mocno mówią o zgromadzeniach się Jakobinów blisko Panteonu, z tey przyczyny podał Minister wewnętrzny

trąny Note do Policyi, którey zaleca iak  
 naypilnieyszą bacznosc nakleby takowe.  
 Direktorium kazalo znowu aresztowac  
 w Paryżu wielu pisarzów gazet, którzy  
 stawieni bydz mają przed Sad policyi za  
 to, iż w pismach swoich pobudzają lud  
 do niespokoyności, i tchną częstokroć  
 royalizmem.

Jenezal *Hoche* mający obiac kommen-  
 de nad 3. armiami w *Vende*, które te-  
 raz nosic mają imie *Armiiw Oceanu*,  
 wyiechal ztąd do *Angers*, gdzie główną  
 zaloży kwaterę. Jest nadzieia, że ten  
 przy rozprzestrzenioney i wcy władzy,  
 wygnębi nareszcie Szuanów z Royali-  
 stami. *Stoflet*, który stoi na czele Ven-  
 deyczyków otoczony iest wielką liczbą  
 Szlachty emigrantów, i zaklada na zi-  
 me znaczne magazyny prowiantów. Je-  
 neral *Sapineau* liczy pod swą kommen-  
 dą do 3000. Royalistów. Z *Sables d'Olon-*  
*ne* donoszą, że *Chavette* znayduie się te-  
 raz w *Montorgueil* z 4000. ludzi, któ-  
 rych po więkkszey części gwałtem za so-  
 bą włóczy. Kolumna iedna Republika-  
 nów trop w trop ściga iego korpus.

## NIEMCY:

Z Thal. Ebrenbreitstein dnia 5. Stycznia.

Dnia wczorayszego konferował Jenerał *Haddick* z Kommenderującym Diwizyą Francuską Jenerał: *Coland* względem przyiętego zawieszenia broni. Rozmowa ich ten miała skutek, że od 4. t. m. zaprzestali wszelkie kroki nieprzyjaźni na prawych brzegach Renu począwszy od rzeki *Labn* aż do *Müblheim*. *Neuwied* wraz z wyspami *Ober- i Niederwerth* zostaną w neutralności, inne zaś wyspy opuszczone będą od stron obydwóch. Dwa tylko mosty na Renie zostawiono dla komunikacyi, przy *Koblentz* i *Müblheim*. Nadto zgodzono się ieszcze, żeby żegluga dla wojsk i mieszkańców obu stronnych wolna była na *Renie*; można będzie przewozić prowianty, i inne potrzeby, wyjąwszy amunicyą wojenną, w dzień tylko a nie w nocy. Ta wolna żegluga od 11. Stycznia ma mieć moc swoją. Obie strony na swoich brzegach wystawiać mogą baterye i szafce.